ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 10ª Reunião
Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  presença  de  todos  os
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Edimar Máximo
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do
pai nosso. Solicitou do Vereador Hilton de Aguiar proceder a leitura do trecho
da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida foi discutida e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do 1º Secretário Marcos
Vinícius  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO  LEGISLATIVO:
PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  CM-001/2016  –  Altera  o  §3º  e
suprime a  §5º  do  art.  37  da Lei  Complementar  nº  030  de  17/09/96,  que
dispõe sobre o código de Saúde do Município de Divinópolis e dá outras
providências, de 04/03/16. AUTORIA: Hilton de Aguiar – QUORUM: Maioria
simples.  PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-004/2016  –  Homologa  os
nomes a serem agraciados com a Comenda “Educador do Ano”, no ano de
2016, de 07/03/16. AUTORIA: Mesa Diretora – QUORUM: Maioria simples.
INDICAÇÃO:  CM-095/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo patrolamento e nivelamento de trecho da rua Zomar Nogueira, no
bairro Santos Dumont; CM-113/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo implantar iluminação pública no cruzamento das ruas Aristeu
Barbosa com a rua do Leite Saúde, no bairro Jardim Copacabana, ambas de
autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme;  CM-108/2016  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  patrolar  e  limpar  a  estrada  da
Comunidade de Boa Esperança perto do Brás, e também a estrada perto de
Tavares  KM  49,  de  autoria  do  Vereador  Careca  da  Água  Mineral;  CM-
117/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer o corte e

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-010/2016/ps

retirada da árvore localizada em via pública nos bairros Catalão, São José e
Belvedere;  CM-118/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo fazer a pavimentação poliédrica na rua Graça Aranha entre as ruas
Noel Guimarães e Costa Silva no bairro Belvedere; CM-119/2016 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer o patrolamento na Avenida
Imbaúbas, 1120 no bairro Padre Herculano, todas de autoria do Vereador
Edimar Máximo; CM-128/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a instalação de um poste com luminária na rua Vera Cruz, 347, no
bairro Icaraí, de autoria do Vereador José Wilson – Piriquito; CM-115/2016
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer o recapeamento
da linha de ônibus do bairro Jardim das Acácias; CM-123/2016 solicitando ao
Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo fazer  a  limpeza da rua Candeias,
próximo ao número 1.180 no bairro São Judas; CM-124/2016 solicitando ao
Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo fazer a limpeza da rua Uberlândia
próximo  ao  número  192  no  bairro  Espírito  Santo,  todas  de  autoria  do
Vereador  Raimundo  Nonato;  CM-102/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo limpeza da terra que se encontra na rua Pedro
Francisco de Oliveira esquina com rua Lírio do Vale linha do ônibus levando-
a para a área verde; CM-103/2016 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de
Faria Azevedo capina, limpeza e retirada de dejetos na rua Zé Barreto nº
471,  rua José Clementino Pereira  e  rua Antônio  Alves de Paula  Neto no
bairro  Florermida em Santo Antônio dos Campos; CM-104/2016 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo limpeza da rua Pains entre rua
Bahia e Sete de Setembro no bairro Afonso Pena e Sidil, todas de autoria do
Vereador Rodrigo Kaboja; CM-116/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo para que seja realizado um trabalho com a Equipe da
Dengue nas proximidades do Cemei Maria José Fernandes, situado à rua
Cidade Oceania, 230 – bairro Jardim das Oliveiras, de autoria do Vereador
Rodyson  Kristinamurti.  MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-015/2016  em
homenagem a OAB Mulher, de autoria do Vereador Adilson Quadros; CM-
013/2016  em  homenagem  ao  DTC  –  Divinópolis  Tênis  Clube  em
comemoração aos seus 70 anos; CM-014/2016 em homenagem aos 15 anos
da  Escola  de  Dança  Maiher  Menezes,  ambas  de  autoria  do  Vereador
Edimilson Andrade. DO EXECUTIVO: Agenda de licitações da semana da
Prefeitura Municipal de Divinópolis.  O Presidente Rodrigo Kaboja passou a
palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de RELATÓRIO   DE
COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores  Vereadores.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  TRIBUNA   LIVRE:  CM-009/2016  em
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-010/2016/ps

nome  de  Geraldo  Passos  que  se  inscreveu  para  falar  sobre  postura
parlamentar  e  falta  de  decoro.  Não  há  tribuno  inscrito.  Posteriormente o
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano. O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca
da Água Mineral. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou
a  palavra  ao  Vereador:  Hilton  de  Aguiar;  Edimar  Máximo.  Voltando  a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo
Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Adilson  Quadros;  José  Wilson  –
Piriquito;  Raimundo  Nonato.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em
exercício Careca da Água Mineral passou a palavra ao Vereador: Marquinho
Clementino;  Edimar  Félix;  Nilmar  Eustáquio.  Voltando  a  condução  dos
trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a  palavra  ao  Vereador:  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja
passou  a  Presidência  ao  Vice-Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  O
Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a  palavra  ao
Vereador:  Anderson  Saleme;  Rodrigo  Kaboja;  Rodyson  Kristinamurti.
Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra ao Vereador: Careca da Água
Mineral. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao 1º Secretário
Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius  passou  a
palavra ao Vereador: Edimilson Andrade. O Presidente em exercício Marcos
Vinícius passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O
Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a  palavra  ao
Vereador: Adair Otaviano. O Presidente Rodrigo Kaboja passou à SEGUNDA
PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º Secretário Marcos Vinícius a
leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº EM-
049/2013  -  Atribui  zoneamento  de  uso  e  ocupação  do  solo  para  lotes
resultantes da subdivisão da Gleba nº 002, no lugar denominado Fazenda do
Ferrador, zona cadastral nº 48, neste Município, de 16/09/2013. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA Nº
CM-058/2013.  Concedido  sobrestamento  de  até  60  dias  ao  Vereador
Edimilson Andrade. PROJETO DE LEI Nº CM-010/2016 - Altera o art. 1º da
Lei nº 7.653/2013, de 11 de abril  de 2013, que dispõe sobre controle de
lavagem de veículos pelos postos de combustíveis e dá outras providências,
de  26/01/16.  AUTORIA:  Ver.  Edimilson  Andrade  -  QUORUM:  Maioria
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-010/2016/ps

Simples. 60 dias Edimar Máximo. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO
DIA: PROJETO DE RESOLUÇÃO CM-003/2016. Inclusão aprovada por 14
votos favoráveis. Ao Projeto: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-003/2016 -
Homologa os nomes a serem agraciados com o Diploma “Mulher Cidadã”, no
ano de 2016, de 25/02/16.  AUTORIA: Mesa Diretora -  QUORUM: Maioria
simples. Apresentada EMENDA Nº CM-012/2016. Emenda aprovada por 14
votos favoráveis. Projeto aprovado por 14 votos favoráveis. Em seguida o Sr.
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS: Solicitado um minuto de silêncio pelo passamento de Delfina
Gonçalves de Faria, Dona Maria Aparecida de Morais e Chirlene Aparecida.
Nomeada Comissão Especial  para  emitir  parecer  referente  ao  Projeto  de
Resolução Nº CM-004/2016 que homologa os nomes a serem agraciados
com  a  Comenda  “Educador  do  Ano”,  no  ano  de  2016,  composta  pelos
Vereadores  Rodyson  Kristinamurti,  Edmar  Rodrigues  e  Marcos  Vinícius.
Nada mais havendo a ser tratado às dezessete horas e trinta e seis minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-010/2016/ps

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-010/2016/ps

Raimundo Nonato Ferreira: ___________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-010/2016/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/03/2016

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

10/03/2016

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada